
  

EDIÇÃO N.° 05/2017 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 27 de Abril de 2017 

Portarias n.° 142 a n.° 180 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 2 

Presidente da República: Michel Temer 
Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari:  George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 
Vista: Coordenação de Gestão de Pessoas 
 
  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 4 

SUMÁRIO 
 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 1º A 20 DE ABRIL ................................................................................... 6 

PORTARIA Nº 142/2017 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 143/2017 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 144/2017 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 145/2017 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 145A/2017 ................................................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 146/2017 .................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 147/2017 .................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 148/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 149/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 150/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 151/2017 ................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº  152/2017................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 153/2017 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº 154/2017 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº 155/2017 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº 156/2017 ................................................................................................................ 12 

PORTARIA Nº 157/2017 ................................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 158/2017 ................................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 159/2017 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 160/2017 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 161/2017 ................................................................................................................ 15 

PORTARIA Nº 162/2017 ................................................................................................................ 15 

PORTARIA Nº 163/2017 ................................................................................................................ 16 

PORTARIA Nº 164/2017 ................................................................................................................ 16 

PORTARIA Nº 165/2017 ................................................................................................................ 17 

PORTARIA Nº 166/2017 ................................................................................................................ 17 

PORTARIA Nº 167/2017 ................................................................................................................ 17 

PORTARIA Nº 168/2017 ................................................................................................................ 18 

PORTARIA Nº 168A/2017 .............................................................................................................. 18 

PORTARIA Nº. 169/2017 ............................................................................................................... 18 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 5 

PORTARIA Nº 170/2017 ................................................................................................................ 19 

PORTARIA Nº 171/2017 ................................................................................................................ 20 

PORTARIA Nº 172/2017 ................................................................................................................ 20 

PORTARIA Nº 173/2017 ................................................................................................................ 21 

PORTARIA Nº 174/2017 ................................................................................................................ 21 

PORTARIA Nº 175/2017 ................................................................................................................ 22 

PORTARIA Nº 176/2017 ................................................................................................................ 22 

PORTARIA Nº 177/2017 ................................................................................................................ 23 

PORTARIA Nº 178/2017 ................................................................................................................ 23 

PORTARIA Nº 179/2017 ................................................................................................................ 23 

PORTARIA Nº 180/2017 ................................................................................................................ 24 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................ 25 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
PORTARIAS DE 1º A 20 DE ABRIL 

 
PORTARIA Nº 142/2017 

Boa Vista-RR, 03 de abril de 2017. 
 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento dos servidores da área da saúde, conforme descrição abaixo, para 
comporem a equipe de trabalho do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor - SIASS, 
considerando o acordo de Cooperação Técnica do IFRR com o referido Subsistema, em Boa Vista-
RR. 

SERVIDOR (A) CARGO DIAS DE ATENDIMENTO NO SIASS 

Cassandra Loureiro Mangabeira Médica Quartas e sextas-feiras (07h às 13h) 

Gilvan Brolini Enfermeiro Terças e sextas-feiras (08h às 14h) 

Iraima Monteiro Trajano Odontóloga Segundas-feiras (07h às 13h) 

Tatiana Pereira Sodré Assistente Social Terças-feiras (14h às 18h) 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 143/2017 
Boa Vista-RR, 03 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CATIA ALEXANDRA RIBEIRO 
MENESES, no período de 03 a 07 de abril de 2017, para participar de Curso de Pós-Graduação em 
Gestão de Negócios: Saúde, pela Fundação Getúlio Vargas, em São Paulo – SP. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 7 

PORTARIA Nº 144/2017 
Boa Vista-RR, 03 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI , no período de 05 a 
07 de abril de 2017, para participar do 8° Seminário Administrativo do Sistema COFEN/Conselhos 
Regionais de Enfermagem, em atendimento à Convocatória do Conselho Federal de Enfermagem-
COFEN, em Natal-RN. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Diretora-Geral do Campus Boa Vista, em Boa Vista-RR, 03 de abril de 2017. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 145/2017 
Boa Vista-RR, 04 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA LILIA GUIMARÃES BARROS 
DE SOUZA, no período de 06 a 08 de abril de 2017, para participar do Programa de Educação 
Continuada em Pneumologia e Tisiologia (Tuberculose e Neoplasias Pulmonares) a ocorrer no 
Auditório do 7º Andar do Hospital Porto Dias, em Belém- PA. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 145A/2017  
Boa Vista-RR, 04 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Gisele Tajujá Martins  11 a 20/04/2017 04 a 13/04/2017 2016 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 8 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017 
 

PORTARIA Nº 146/2017 
Boa Vista-RR, 05 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora IRAIMA MONTEIRO TRAJANO, 
no dia de 07 de abril de 2017, para participar da Ação Caravana do Povo do Governo do Estado de 
Roraima, em Normandia-RR. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 147/2017 
Boa Vista-RR, 05 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora HEILA ANTONIA DAS NEVES 
RODRIGUES, no dia 06 de abril de 2017, para realizar acompanhamento de estágio dos alunos do 
Curso de Geografia do PARFOR/UERR, em Mucajaí/RR. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 9 

PORTARIA Nº 148/2017 
Boa Vista-RR, 05 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora VALÉRIA BRAGA DE SÁ, no dia 07 
de abril de 2017, para participar do I Fórum Roraimense sobre Arbovirose, em Boa Vista – RR. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 149/2017 
Boa Vista-RR, 05 de abril de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 
23229.000463.2016-78, 
RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 
01/2017, firmado com a empresa M. DO ESPÍRITO SANTO LIMA - EIRELI, referente à prestação 
de Serviços Terceirizados, contratação de mão de obra de Apoio Administrativo e de Manutenção 
Predial, para atender as necessidades do IFRR-Campus Boa Vista. 
- ANTONIO HERNANDES COSTA SOUZA - Titular 
- MICHELE FABRICIO DE SOUZA - Substituta 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
PORTARIA Nº 150/2017  

Boa Vista-RR, 05 de abril de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 
 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Taliana Souza Barreiros  10 a 20/04/2017 14 a 24/08/2017 2017 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 10 

24 a 28/04/2017 17 a 21/07/2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017 
 

PORTARIA Nº 151/2017 
Boa Vista-RR, 06 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 08 de abril de 2017, para 
participarem da realização da aula do encontro presencial do componente curricular: TICs NA 
EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA, correspondente ao Módulo I, turma 2017.1 do Curso Letras-
Espanhol e Literatura Hispânica modalidade EAD, em Rorainópolis/RR. 
- MARILDA VINHOTE BENTES e 
- ISABEL GEORGE SORNBERGER. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº  152/2017 
Boa Vista-RR, 06 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor LUIZ FAUSTINO DE SOUZA, no 
período de 10 a 14 de abril de 2017, para realizar uma visita técnica no Instituto Federal da Paraíba 
– IFPB, com o objetivo de conhecer as experiências nas áreas da pesquisa e inovação tecnológica, 
em João Pessoa - PB. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 11 

PORTARIA Nº 153/2017 
Boa Vista-RR, 06 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, com ônus parcial, para participar da 
reunião referente ao Seminário II do Curso de Doutorado da Rede Amazônica de Educação em 
Ciência e Matemática - REAMEC, em Manaus – AM, conforme descrição abaixo: 

Servidor (a) Período de Afastamento 

IVONE MARY MEDEIROS DE 
SOUZA 

07 a 09/04/2017 

LEILA MARCIA GHEDIN 07 a 10/04/2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 154/2017 
Boa Vista-RR, 06 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor TOMAS ARMANDO DEL POZO 
HERNANDEZ, no dia 07 de abril de 2017, para tratar de assuntos relacionados à saúde de familiar, 
em Manaus - AM. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 155/2017 
Boa Vista-RR, 06 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no período de 07 
a 10 de abril de 2017, para participar do Processo Seletivo do Curso de Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica ofertado em rede nacional, em Manaus-AM. 
- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO; 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 12 

- ELI LIMA DA SILVA FILHO; 
- ELISANGELA DA COSTA ROSSI; 
- FRANCINARA LIMA DE ANDRADE; 
- FRANCISCO CHAGAS DE OLIVEIRA; 
- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 
- JOSEFA EDINALVA DE AZEVEDO VIEIRA; 
- KELLY DA SILVA COSTA; 
- MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO; 
- MARIA LUIZA DA SILVA; 
- ORNILDO ROBERTO DE SOUZA; 
- SEBASTIANA DOS SANTOS ALVES; 
- SILVINA FARIA DOS SANTOS e 
- WELITON FERREIRA DE LIMA. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 156/2017  
Boa Vista-RR, 06 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
comissão de formatura dos Cursos Técnicos Subsequentes para o ano de 2017. 
- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 
- ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA;  
- ARNOBIO FERREIRA DA NOBREGA; 
- DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA; 
- ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA; 
- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES; 
- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES; 
- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ; 
- MARIA ELISANGELA LIMA DOS SANTOS; 
- NATALIA SILVA RODRIGUES e 
- THEODORO SCHMIDT GONZALES. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

 
  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 13 

PORTARIA Nº 157/2017 
Boa Vista-RR, 10 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 12 de abril de 2017, para 
participarem como mediadoras da Oficina “Dificuldades de Aprendizagem” que será realizada no 
Campus Amajari-IFRR, em Amajari-RR. 
- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO e 
- VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS. 
II – As diárias e descolamento estarão sob a responsabilidade do Campus Amajari – CAM/IFRR. 
III - Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 158/2017 
Boa Vista-RR, 10 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no período de 10 
a 11 de abril de 2017, para participarem das aulas do Mestrado Profissional em Engenharia de 
Produção (MePEP), realizado em convênio com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Filho – UNESP, na cidade de Boa Vista-RR. 
- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA;  
- HILTON BRANDAO ARAUJO;  
- MANOEL DO NASCIMENTO NETO;  
- MARCELLO DA SILVA SOARES e  
- TATIANE CRISTINA DE JESUS. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 14 

PORTARIA Nº 159/2017  
Boa Vista-RR, 10 de abril de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora DELZUITA BARBOSA AQUINO para responder, em substituição, pela 
Diretoria de Administração e Planejamento – DAPLAN, no período de 10 a 11 de abril de 2017, 
tendo em vista o afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS , que estará 
participando das aulas do Mestrado Profissional em Engenharia de Produção – Convênio UNESP. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017 
 

PORTARIA Nº 160/2017  
Boa Vista-RR, 10 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Maria de Fátima Rodrigues  01 a 14/08/2017 01 a 14/07/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 15 

PORTARIA Nº 161/2017 
Boa Vista-RR, 10 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 11 a 12 de abril de 
2017, para acompanharem os alunos dos Cursos Técnicos em Eletrônica e Eletrotécnica em Visita 
Técnica à Usina Hidrelétrica da Jatapu, em Caroebe/RR. 
- ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA e 
- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 
 

PORTARIA Nº 162/2017 
Boa Vista-RR, 10 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o servidor HALLYSSON THIAGO ARAÚJO DE SOUZA  para representar o 
IFRR/Campus Boa Vista junto ao Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, 
a fim de regularizar a documentação dos veículos, abaixo relacionados, pertencentes a frota deste 
Campus, no ano de 2017. 

ORDEM VEÍCULO PLACA 
01 CAMINHÃO NAN 1082 
02 DUCATO HMW 8918 
03 FIAT UNO NAJ 4047 
04 FIESTA NAV 0449 
05 GOL NAJ 1035 
06 L-200 NAR 3381 
07 L-200 NAX 0997 
08 L-200 NAX 1017 
09 MICRO-ÔNIBUS NAL 8903 
10 ÔNIBUS NAJ 2741 
11 ÔNIBUS NAM 8807 
12 ÔNIBUS NAO 4902 
13 RANGER HJW 6152 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 16 

Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 
Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 

 
PORTARIA Nº 163/2017  

Boa Vista-RR, 11 de abril de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor ELI LIMA DA SILVA FILHO para responder, em substituição, pela 
Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, no período de 12 a 21 de abril de 2017, tendo em vista 
o afastamento do titular, DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA , que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017 
 

PORTARIA Nº 164/2017  
Boa Vista-RR, 13 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão do Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo. 
- LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO;  
- LEILA MÁRCIA GHEDIN; 
- LEILA DE SENA CAVALCANTE;  
- SUZANA MENEZES MACEDO e 
- FRANCINARA LIMA DE ANDRADE – Suplente.  
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 17 

PORTARIA Nº 165/2017 
Boa Vista-RR, 13 de abril de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora SUZANA MENEZES MACEDO para responder, em substituição, pela 
Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo, no período de 17 de abril a 01 de 
maio de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO,  que 
estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017 
 

PORTARIA Nº 166/2017 
Boa Vista-RR, 13 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
 – Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor HALLYSON THIAGO ARAÚJO DE 
SOUZA, no período de 17 a 18 de abril de 2017, para receber o ônibus da placa NAO 4902 que se 
encontra em revisão em Manaus-AM. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

 PORTARIA Nº 167/2017 
Boa Vista-RR, 13 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento do colaborador ELIZEU ROCHA DOS SANTOS JUNIOR e da 
servidora VIRGINIA MARNE DA SILVA DOS SANTOS , para participarem da realização do 
Encontro Presencial das disciplinas: Análise e elaboração de Material Didatico de E/LE-Construção 
de unidade didatica e pontuação para AACC, e  Educação Inclusiva, Turma 2013.2, Modulo VII, do 
Curso de Licenciatura Letras Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade EAD, em 
Caracaraí/RR. 

Período de Afastamento Município 
19 e 26/04/2017 Caracaraí-RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 18 

20 e 27/04/2017 Iracema-RR 
21 e 28/04/2017 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 475/GR, de 23 de março de 2017. 
 

 PORTARIA Nº 168/2017 
Boa Vista-RR, 17 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, no 
período de 18 a 21 de abril de 2017, para participar da Reunião da Comissão de Organização do 31º 
Consinasefe, em Brasilia-DF. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017. 
 

 PORTARIA Nº 168A/2017 
Boa Vista-RR, 17 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial e sem compensação de carga horária, da servidora 
AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA , no período de 17 de abril a 30 de maio de 2017, no 
turno vespertino, para participar do Curso Avançado de Libras, com carga horária de 120h, 
oferecido pelo Centro Estadual de Atendimento às Pessoas com Surdez Princesa Isabel – CAS/RR, 
em Boa Vista-RR. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017. 
 

PORTARIA Nº. 169/2017  
Boa Vista-RR, 18 de abril de 2017.  

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 19 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Dispensar a servidora ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS da Comissão Interna de 
Qualidade de Vida do Servidor do Campus Boa Vista, constituída por meio da Portaria nº 101/2017, 
a contar de 22 de março de 2017. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017. 
 

PORTARIA Nº 170/2017  
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme quadro a 
seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Fábia Micheline Duarte Alves  05/06 a 04/07/2017 
05 a 14/06/2017 

2017 07 a 16/08/2017 
11 a 20/12/2017 

Michele Fabricio de Souza  13 a 22/09/2017 30/08 a 08/09/2017 2017 

Vanessa Mendonça Figueiredo 04 a 23/09/2017 
19 a 28/06/2017 

2017 
13 a 22/09/2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 20 

PORTARIA Nº 171/2017 
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no período de 22 
a 29 de abril de 2017, para participarem das aulas do Mestrado Profissional em Engenharia de 
Produção (MePEP), realizado em convênio com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Filho – UNESP, na cidade de Guaratinguetá-SP. 
- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA;  
- HILTON BRANDAO ARAUJO;  
- MANOEL DO NASCIMENTO NETO;  
- MARCELLO DA SILVA SOARES e  
- TATIANE CRISTINA DE JESUS. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017. 
 

PORTARIA Nº 172/2017 
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora DELZUITA BARBOSA AQUINO para responder, em substituição, pela 
Diretoria de Administração e Planejamento – DAPLAN, no período de 22 a 29 de abril de 2017, 
tendo em vista o afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS , que estará 
participando das aulas do Mestrado Profissional em Engenharia de Produção – Convênio UNESP. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 21 

PORTARIA Nº 173/2017 
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 24 a 28 de abril de 
2017, para participarem da Primeira Semana de Formação do II Módulo, do Mestrado em Educação 
Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA da 
UFRRJ, em Boa Vista/RR. 
- ARISTIDES SAMPAIO CAVALCANTE NETO; 
- DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA; 
- ENILZA ROSAS DA SILVA; 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 
- RAIMUNDO NONATO CHACON; 
- TÂNIA MARIA CLAUDIO; 
- TATIANA PEREIRA SODRÉ; 
- WILMA MORAES e 
- YANY DUARTE COSTA. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017 
 

PORTARIA Nº 174/2017  
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora MARIA BETÂNIA GOMES GRISI para responder, em substituição, 
pelo Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento e Curricular - DAPE, no período de 
24 a 28 de abril de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, LARISSA JUSSARA LEITE 
DE SANTANA, que estará participando da 1ª Semana de Formação do II Módulo do Curso de 
Mestrado em Educação Agrícola (turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação 
Agrícola – PPGEA/UFRRJ). 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017 
  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 22 

PORTARIA Nº 175/2017 
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento do servidor e colaboradores, abaixo relacionados, para participarem dos 
Encontros Presenciais correspondentes à Turma 2017.1, Módulo I, do Curso de Licenciatura Letras 
Espanhol e Literatura Hispânica, modalidade EAD, no Polo UNIVIRR, em Rorainópolis/RR. 

Servidor (a) /Colaborador (a) Componente Período de 
Afastamento 

ESMERACI SANTOS DO 
NASCIMENTO 

Língua Portuguesa na 
Docência I 

22/04; 06 e 20/05; 
10/06/2017 

RAYANA PAULA MATOS 
COELHO 

Apresentação da 
Tutora a Distância 

22 e 24/04/2017 

VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE Língua Espanhola I 
29/04; 13 e 27/05; 

10/06/2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017. 
 

PORTARIA Nº 176/2017 
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI , no período de 24 a 
28 de abril de 2017, para participar do 488° Reunião Ordinária de Plenário do Conselho Federal de 
Enfermagem - COFEN, em Brasília-DF. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017. 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 23 

PORTARIA Nº 177/2017 
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ADNELSON JATI BATISTA , no 
período de 24 a 29 de abril de 2017, para apresentação oral do trabalho acadêmico 
intitulado: “Protótipo cardiográfico alternativo para avaliação do exercício aeróbico e resistido no 
idoso, sob o Protocolo: 47607” no VIII Congresso Piauiense de Cardiologia, na cidade de 
Teresina/PI. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretor de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017. 
 

PORTARIA Nº 178/2017  
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e  
 Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Janaira Ribeiro Santana 15 a 22/12/2017 21 a 28/06/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017 
 

PORTARIA Nº 179/2017  
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para responder, em substituição, pela 
Coordenação de Planejamento e Orçamento - CPO, no período de 24 de abril a 05 de maio de 2017, 
tendo em vista o afastamento da titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, que estará em gozo de 
férias. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 24 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017 
 

PORTARIA Nº 180/2017 
Boa Vista-RR, 20 de abril de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor JONIERISON ALVES PONTIS para responder, em substituição, pelo 
Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 24 a 28 de abril de 2017, tendo em 
vista o afastamento da titular, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA , que estará em gozo de 
férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
Diretora de Extensão em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 624/GR, de 17 de abril de 2017 
 

 
  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 04/2017 

Publicado em 06 de abril de 2017 
 25 

 
LICENÇAS MÉDICAS 

 

 

OR
D NOME DATA_IN

ICIO 
DATA_

FIM 
QTD 
DIAS 

DATA 
ENTREGA CGP 

HOMOLOG
ADO 

TELEFON
E 

01 
Elisangela da Costa Rossi 

03/04/20

17 

04/04/2

017 2 05/04/2017 SIM 

99156-

6043 

02 
Naronete Pinheiro Nogueira 

03/04/20

17 

22/04/2

017 20 06/04/2017 SIM 

99155-

4142 

03 
Wilma Moraes 

05/04/20

17 

19/04/2

017 15 06/04/2017 SIM 

98101-

1540 

04 
Bernardo de Morais Linhares 

07/04/20

17 

07/04/2

017 1 10/04/2017 SIM 

98125-

2820 

05 
Rosimeri Rodrigues Barroso 

10/04/20

17 

19/04/2

017 10 10/04/2017 SIM 

99126-

4864 

06 
Virginia Guedelho de 

Albuquerque Carvalho 

10/04/20

17 

10/04/2

017 1 11/04/2017 SIM 991618201 

07 
Izaquiel Oliveira de Souza 

10/04/20

17 

11/04/2

017 2 11/04/2017 SIM 

(95)99143-

1919 

08 
Alda Celis Rodrigues da Silva 

11/04/20

17 

13/04/2

017 3 12/04/2017 SIM 

99114-

2178 

09 
Angela Nayva da Silva Souza 

11/04/20

17 

14/04/2

017 4 13/04/2017 SIM 

99136-

7492 

10 
Paulo Roberto de Souza 

Mesquita Junior 

13/04/20

17 

13/04/2

017 1 13/04/2017 SIM 

99127-

4744 

11 
Maria Pereira Paz 

18/04/20

17 

18/04/2

017 1 18/004/2017 SIM 991449348 

12 
Walter de Oliveira Paulo 

17/04/20

17 

17/04/2

017 1 19/04/2017 SIM 

99161-

3581 

13 

Roselis Bastos da Silva  

17/04/20

17 

17/04/2

017 1 19/04/2017 

A 

HOMOLOG

AR 

98101-

5349 


